
 

 

1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 130                                                              Valenza, 16 aprile 2021 

 
di impegno di spesa 

Imp.176/21 cap. 25010 € 4.270,00 
Imp. 20/22 cap. 25010 € 4.270,00 
Imp. 6/23 cap. 25010 € 4.270,00 
 

Oggetto 

 

Affidamento del servizio di “Responsabile della Protezione dei Dati personali” 
e adempimenti di cui al Regolamento UE n. 679/2016 alla ditta SI.RE. 
INFORMATICA s.r.l. cap. 25010. CIG ZDA3107D58. 
 

Vista la legge regionale del 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative e cartografiche alla legge 
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)” ai 
sensi della quale le risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i connessi rapporti 
giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle aree protette del Po torinese con sede in 
Moncalieri – Corso Trieste 98 – sono confluite in quelle dell’Ente di gestione delle aree protette del 
Po vercellese-alessandrino, dando origine all'Ente di gestione delle aree protette del Po 
piemontese e che tale termine, inizialmente previsto per il 1 luglio 2020, è stato prorogato 
dall’articolo 7 della successiva legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative alla 
proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”, al 1° gennaio 2021; 
 

dato atto che a decorrere dal 25/5/2018 è stato applicato il GDPR (General Data Protection 
Regulation) ossia il nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di Privacy (Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati – RGPD) che sostituisce la direttiva CE sulla protezione dei dati 
precedentemente in vigore ed il D.Lgs. n. 196/2003 nelle parti non conformi al Regolamento 
stesso; 
 

preso atto che le pubbliche amministrazioni devono obbligatoriamente adeguare alle nuove norme 
tutte le procedure di gestione del trattamento dati, nonché tutta la documentazione in uso presso 
l’Ente, oltre che introdurre una serie di ulteriori adempimenti obbligatori: analisi, valutazione, 
trattamento del rischio, elaborazione documenti gestionali, formazione ed aggiornamento costanti, 
monitoraggio per valutare l’efficacia delle misure adottate; 
 

dato atto che la nuova normativa impone inoltre l’individuazione del DPO (Data Protection Officer) 
ossia del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD), figura che va ad affiancarsi al 
responsabile/titolare/incaricato del trattamento dati; 
 

viste le linee guida sui responsabili della protezione dei dati che, nel definire quali sono le qualità 
professionali che lo stesso deve possedere, stabilisce quanto segue: 
- “Il RPD “è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza della 
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i [rispettivi] 
compiti”; 



 

 

2 

- Il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali oggetto di trattamento 
(per esempio, se un trattamento riveste particolare complessità oppure comporta un volume 
consistente di dati sensibili, il RPD avrà probabilmente bisogno di un livello più elevato di 
conoscenze specialistiche e di supporto);  
Fra le competenze e conoscenze specialistiche pertinenti rientrano le seguenti: 

- conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di protezione 
dei dati, compresa un’approfondita conoscenza del RGPD; 
- familiarità con le operazioni di trattamento svolte; 
- familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati; 
- conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del titolare/del 
responsabile; 

capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno dell’organizzazione del 
titolare/del responsabile”; 

dato atto che, a seguito di ricerca di mercato, era già stato affidato alla ditta Si.Re. Informatica 
s.r.l. con sede in Novi Ligure – via Gavi n. 26 – P.IVA 01338860065, il servizio di Responsabile 
della Protezione dei Dati personali (RPD) e adempimenti di cui al Regolamento UE 679/2016 per il 
triennio 2018-2020, come acquisito sul MEPA con Ordine Diretto di Acquisto n. 4317234, per una 
spesa di € 7.200,00 oltre IVA e così per complessivi € 8.784,00 IVA inclusa; 

considerato che le Pubbliche Amministrazioni devono rivolgersi prioritariamente alla Società di 
committenza CONSIP aderendo alle convenzioni da quest’ultima stipulate, per le proprie forniture 
o servizi, o altresì fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
ricorrendo a fornitori esterni solo nel caso in cui il prodotto non sia reperibile sui mercati elettronici; 

dato atto che in relazione all’approvvigionamento di beni/servizi di cui alla presente determinazione 
s’intende attivare la procedura per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2) punto 
a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

rilevato che l’articolo 37 comma 1) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che per le 
stazioni appaltanti, resta fermo l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 

richiamato l’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito nella Legge n. 94 del 
6 luglio 2012, che estende a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per 
acquisti d’importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 

ritenuto opportuno, anche per il triennio 2021-20203, rivolgersi alla ditta  Si.Re. Informatica s.r.l. 
con sede in Novi Ligure – via Gavi n. 26 – P.IVA 01338860065, per il servizio di Responsabile 
della Protezione dei Dati personali (RPD) e adempimenti di cui al Regolamento UE 679/2016; 

 

ritenuto altresì opportuno concludere sul sito del MEPA l’ODA (Ordine Diretto di Acquisto) n. 
1653705 come risulta dal Prot. 1722 del 16.4.21 con la suddetta ditta, che prevede la fornitura del 
servizio di “Responsabile della Protezione dei Dati e Adempimenti” di cui al Regolamento UE n. 

679/2016 per il triennio 2021-2023 a fronte della spesa complessiva di € 12.810,00 così suddivisa: 
 

 IMPONIBILE  €   10.500,00   

 IMPORTO PARZIALE €   10.500,00  

 IVA 22%  €     2.310,00  

 
   IMPORTO COMPLESSIVO €   12.810,00   
 

richiamato l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito nella Legge 17 dicembre 2010 n. 217 in materia di norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ad appalti ed interventi con finanziamenti pubblici e dato atto che la 
controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge 136 del 13 agosto 2010 (e s.m.i.); 
 



 

 

3 

rilevato che l'impegno della somma complessiva di € 12.810,00 (oneri fiscali inclusi), può essere 
assunto sul Cap. 25010 a carico del Bilancio di Previsione per gli Esercizi Finanziari 2021 – 2022 – 
2023 rispettivamente per € 4.270, 00 per ogni esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 
 

dato atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge del 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 
2015);  

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 
 

DETERMINA 
 

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate,  
alla ditta Si.Re. Informatica s.r.l. con sede in Novi Ligure – via Gavi n. 26 – P.IVA 01338860065, il 
servizio di Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) e adempimenti di cui al 
Regolamento UE 679/2016 per il triennio 2021-2023, come acquisito sul MEPA con Ordine Diretto 
di Acquisto n. 1653705, per una spesa di € 10.500,00 oltre IVA e così per complessivi € 12.810,00 
IVA inclusa; 
 

di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 (e s.m.i.), quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di adeguare l’Ente alle nuove normative in tema 

di privacy; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati 

personali (RPD) e adempimenti di cui al Regolamento UE 679/2016; 
 
di affidare la fornitura secondo le norme contenute nell’ODA (Ordine Diretto di Acquisto), n. 
1653705 concluso sul sito MEPA, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante; 
 

di provvedere all'impegno della complessiva somma di € 12.810,00 (oneri fiscali inclusi) sul Cap. 
25010 a carico del Bilancio di Previsione per gli Esercizi Finanziari 2021, 2022 e 2023, 
rispettivamente per € 4.270,00 per ogni anno che presenta la necessaria disponibilità; 
 

di dare atto che la quota relativa all’IVA per la fornitura di cui alla presente determinazione 
dirigenziale, è soggetta a scissione dei pagamenti ed è da versare direttamente all’Erario ai sensi 
dell’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, con le modalità meglio specificate in premessa; 
 

di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 (e s.m.i.). 



 

 

4 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 

 firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale ..……………………………   
 
 
 
Allegato: ODA n. 1653705 prot. 1722/21 

 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

